П Р О Т О К О Л
ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

ПРИ УПРАВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ

ПО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

г. Санкт-Петербург

27 апреля 2022 года               № 2

Председательствовал:

Е.А. Кобякова - руководитель Управления Федеральной

налоговой службы по Ленинградской области

Присутствовали:

Беликова Галина Михайловна - председатель

попечительского Совета отделения общероссийской

общественной малого и среднего предпринимательства

«ОПОРА РОССИИ» по Ленинградской области;

Годов Сергей Александрович - советник Губернатора

Ленинградской области;

Косарев Михаил Андреевич - Председатель

Общероссийской Общественной организации «Деловая

Россия»;

Путихин Юрий Евгеньевич - Директор Санкт-

Петербургского филиала ФГОБУ ВПО «Финансовый

университет при Правительстве РФ»;

Дюкарева Елена Владимировна - вице-президент

Союза «Ленинградская промышленная торгово-

промышленная палата»;

Тарасов Юрий Викторович - заместитель председателя

Санкт-Петербургской и Ленинградской областной

организации ОГО ВФСО «Динамо»;

Сизов Алексей Сергеевич - председатель комиссии по

аудиту, бухучету и налогово-финансовому

консультированию Регионального отделения «Опора

России» по Ленинградской области.

Заместители

руководителя  УФНС

России по

Ленинградской

области:

М.В.Коваленко, А.Ю.Анисимов, С.В. Шустрова,

Е.В. Грищенко

 2

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Вступительное слово руководителя Управления ФНС России по

Ленинградской области Елены Анатольевны Кобяковой.

2. Обсуждение дальнейшей работы в составе Общественного совета при

Управлении ФНС России по Ленинградской области (далее – Общественный

совет), подтверждение членства в Общественном совете.

3. Обсуждение плана работы Общественного совета на второе полугодие

2022 год и плановый период 2023-2027 годов.

4. Обсуждение имеющихся мер поддержки в текущей экономической

ситуации, предложение дополнительных мер поддержки для субъектов малого и

среднего предпринимательства.

5. Взаимодействие юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

с Центром компетенции – Межрайонной ИФНС России №11 по Ленинградской

области по вопросам урегулирования задолженности и контрольной работе.

6. Порядок применения после 1 января 2022 года сертификатов

квалифицированной электронной подписи.

7. Другие вопросы деятельности Общественного совета.

Кворум состава Общественного совета при УФНС России по

Ленинградской области – имеется.

ВЫСТУПИЛИ:

Руководитель УФНС России по Ленинградской области: Е.А. Кобякова.

Заместитель руководителя УФНС России по Ленинградской области:

А.Ю. Анисимов.

Заместитель руководителя УФНС России по Ленинградской области:

М.В. Коваленко.

Председатель попечительского Совета отделения общероссийской

общественной малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ» по

Ленинградской области Г.М. Беликова внесла предложение о создании рабочих

групп, а именно: «Налоговая культура и грамотность», «Отраслевые риски ФНС и

механизмы профилактики налоговых правонарушений, налоговая аналитика»,

«Обращения граждан и цифровые сервисы ФНС», «Риски неплатежеспособности»,

«Налоговые режимы налогообложения ЕНС и ОРВ».

Обсуждали необходимость взаимодействия в рамках данных групп Косарев

Михаил Андреевич, Годов Сергей Александрович и Дюкарева Елена

Владимировна.

         Путихин Юрий Евгеньевич выразил пожелания в изменении формулировки

рабочей группы «Налоговая культура и грамотность» и внес предложение в

переименовании в рабочую группу «Налоговая этика».

 3

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию руководителя УФНС России по Ленинградской

области Е.А. Кобяковой к сведению.

2. Назначить ответственным секретарем Общественного совета заместителя

руководителя УФНС России по Ленинградской области Коваленко М.В.

3. Принять новых членов Общественного совета, которые дали согласие

принять участие в работе Общественного совета.

4. Исключить из списка членов Общественного совета: Бондарь А.А. -

исполнительного директора Ассоциации совет муниципальных образований

Ленинградской области, Маханек Е.Б. – генерального директора ООО «Блок-

монолит», Лужский район, Ленинградской области.

5. УФНС России по Ленинградской области создать чат в телеграмм- канале с

целью оперативного взаимодействия, обмена информацией с членами

Общественного совета.

6. Заседания Общественного совета при УФНС России по Ленинградской

области проводить не менее четырех раз в год.

7.  Техническому секретарю Общественного совета – начальнику отдела работы

с налогоплательщиками УФНС России по Ленинградской области А.В.

Винокуровой:

 до 29.04.2022 направить членам Общественного совета при УФНС России по

Ленинградской области информационные материалы о порядке применения

после 1 января 2022 года сертификатов квалифицированной электронной

подписи, выпущенных удостоверяющими центрами ФНС России;

 разместить на официальном сайте ФНС России www.nalog.gov.ru протокол

заседания;

 разработать совместно со структурными подразделениями Управления

информационные материалы для глав муниципальных образований о

формировании местного бюджета не позднее 01 июня 2022 года;

 разработать совместно со структурными подразделениями Управления

информационные материалы об уголовной ответственности в случае

регистрации юридических лиц на подставных лиц не позднее 01 июня 2022

года;

 довести подготовленные информационные материалы до членов

Общественного совета при УФНС России по Ленинградской области с

целью их размещения с использованием интернет-ресурсов.

8.  Членам Общественного совета в целях повышения налоговой грамотности и

налоговой этики жителей Ленинградской области, информировать

представителей субъектов малого и среднего предпринимательства, глав

местных администраций области, о возможностях электронных сервисов

ФНС России, о порядке применения после 1 января 2022 года сертификатов

квалифицированной электронной подписи, выпущенных удостоверяющими

центрами ФНС России, в том числе с использованием интернет-ресурсов и

других вышеизложенных информационных материалов.

 4

9.  Посредством  телеграмм – канала обсудить  предложения

 Г.М. Беликовой о создании рабочих групп, целесообразности их

деятельности, а также  кураторства рабочих групп.

10.  Дату проведения очередного заседания Общественного совета при УФНС

России по Ленинградской области определить в телеграмм - канале.

Председатель Общественного совета

при УФНС России по Ленинградской

области

В.Е.Сомов